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Byplanen for Hamar ble tegnet av ingeniør Røyem ved 

opprettelsen av Hamar kjøpstad i 1849. De tre hovedga-

tene skulle følge høydelinjene i et naturlig amfi hellende 

mot Mjøsa. Tverrgatene skulle ha åpne siktlinjer mot van-

net. Kvartalene ble satt til 100 ganger 100 alen (62,74 

meter) med avfasing i hjørnene. Gatene ble satt til sma-

leste tillatte bredde på 20 alen (12,55 meter). 

I planen skulle alle kvartaler ha direkte tilgang til et åpent 

rom eller torg. Det er derfor rikelig med plass, og Stortor-

get, Vestre torg, Østre torg og Greger Foughner Lunds 

plass er alle et helt kvartal i størrelse. I tillegg finner man 

Triangelplassen der kvadraturen knekkes. 

Bygrensene tillot ikke særlige utvidelser før i etterkrigsti-

den, da deler av nabokommunene ble innlemmet. Sverre 

Pedersens sommerfuglplan fra 1924 ble utgangspunktet 

for utvidelsen. Planen var en ambisiøs hagebyplan med en 

hovedakse gjennom Stortorget og domkirken. Planen ble 

i stor grad tolket i form av store grøntarealer og enebolig 

som dominerende typologi.

Jernbanen går langs strandsonen i forkant av kvadratu-

ren, og gjør strandsonen tilgjengelig kun gjennom un-

derganger. Her finnes rekreasjonsområdet Koigen med 

bystrand og skatepark. 

I essayet ”Terra Fluxus” fra 2006 skriver Corner om 

behovet for komplimentære overlappinger i praksiser, 

prosesser og i forståelsen mellom det urbane og det 

naturlige. Han kritiserer tidligere forsøk på å beskrive 

byen som en lineær, mekanisk maskin. I stedenfor bruker 

han økologibrillene til å beskrive elementer og aktører 

som handler innenfor et stort felt, som kollektivt skaper 

endringer og utvikler omgivelsene sine over tid. Slik blir 

de dynamiske forholdene og endringsprosessene sentra-

le, og det fysiske rom blir i møtet med det temporale 

aspektet til en unik situasjon.

I tillegg skriver Corner om landskapsarkitekturens forstå-

else for betydningen av det horisontale i byen. Som et 

tredje punkt skriver Corner om nødvendigheten av å 

revurdere metoder og arbeidsverktøy for en slik disiplin. 

Han mener tradisjonelt forskjellige verktøy må kombine-

res i fantasifull harmoni for å kunne gripe om bredden i 

fagfeltet. 

Det siste punktet trekker fram viktigheten av fantasifull-

het. Det er først i møtet med opplevelser og erfaringer 

fra den materielle verden den kreative bestrebelsen får 

en hensikt. Corner mener fremtidens designere må kunne 

balansere det strategiske og diagrammatiske med det 

følsomme og poetiske for å lykkes med å yte mangfoldig-

heten i det fysiske liv rettferdighet. 

Med utgangspunkt i nord-sør-aksene som foreslås 

styrket i byromsplanen fra Gehl architects, viser 

illustrasjonen byromsforløpene slik de fremstår i 

dag. 

Gatene som går i øst-vest-retning med Torggata, 

byens gågate, som hovedaksen er allerede tydelig 

sammenhengende. Forbindelsen mellom de to 

viktigste byrommene, Stortorget og Østre torg er 

godt artikulert g jennom denne forbindelsen. 

For at byen ikke skal oppleves som flere isolerte 

og parallelle byrom, bør også forbindelsene som 

går på tvers av denne hovedforbindelsen styrkes i 

sin karakter, slik at de oppleves sammenhengende. 

Flere av byens offentlige rom og programmer har 

i dag stor opplevd avstand mellom hverandre, til 

tross for at det meste inne i bykjernen kan nås 

innen fem minutters gange. 

Gjennom å styrke disse byromsforløpene og møtene 

mellom dem vil byen i større grad kobles sammen, 

og den opplevde avstanden vil reduseres. 

Høsten 2011 vant det spanske arkitektkontoret 

Ecosistema Urbano konkurransen om forslag for 

forprosjektet til den kommende oppgraderingen 

av Stortorget. Forprosjektet bestod i en fire 

måneder lang deltakelsesprosess hvor byens 

innbyggere, lokale og internasjonale nettverk 

og digitale plattformer ble del av en idemyldring 

som både skulle være et inkluderende, kreativt 

samarbeidsprosjekt for byen, og fungere som basis 

for utformingen av det nye torget. 

Til tross for suksessen rundt deltakelsesprosessen 

har prosjektet senere fått kritikk på grunn av 

den svake koblingen mellom det omstendelige 

forprosjektet og det ferdige resultatet. Filosofien 

bak prosjektet var forankret i at byen som dynamiske 

og komplekse nettverk, og at en integrasjon av 

disse nettverkene vil stimulere til engasjement, 

tilhørighet og innovasjon. Prosjektet baserte seg 

dermed både på en høy grad av integrasjon i byen, 

og en høy grad av interaksjon i prosessen. 

Under punktet om handlekraft blir det derimot 

tydelig i ettertid at prosjektet manglet evnen til å 

virkeligg jøre potensialiet i prosessen til det byggede 

resultatet. Dette g jør det interessant å sammenligne 

prosjektet med oppgavens drøftninger.

Nestlefabrikken-området har i dag ingen særlig 

sammenheng, selv om den gamle fabrikken og 

gamle Hamar Bryggeri sammen utg jør et eget 

bygningsmiljø med historisk preg. Sammen ved 

Vestbyen består området nesten utelukkende av 

boliger.

Aksen g jennom Stortorget fungerer som hovedaksen 

i Sverre Pedersens sommerfuglplan. Denne delen av 

forbindelsen er tydelig artikulert, men den videre 

forbindelsen ned mot Mjøsa er i liten grad tydelig.

Der kvadraturen knekkes ligger Triangelparken. 

Et kvartal lenger nord ligger campusområdet til 

Høgskolen i Innlandet, som i dag ikke knytter seg 

på kvadraturen på noen åpenbar måte. 

Vangsvegen er i dag preget av parkering og 

plasskrevende, bilbasert handel, og har varierende 

grad av bymessige kvaliteter. 

I enden av Torggatas løp ligger dagens 

jernbanestasjon og Jernbaneparken. Sjøfronten mot 

Mjøsa utg jør et stort sammenhengende område 

med mange forskjellige karakterer.

Hamar kommune gikk i 2013 sammen med de største 

gårdeierne i byen om å engasjere Gehl architects 

for å lage en omfattende byanalyse og -strategi for 

Hamar. 

Byromsplanens analysedel tar for seg 

omfattende bylivsundersøkelser,  utnyttelsen 

av ”herlighedsverdier”, bevegelse av trafikk og 

mennesker, de ulike byrommenes kvaliteter og 

utfordringer og kartlegging av byutviklingsprosjekter.

Strategidelen gir fire hovedanbefalinger om hvordan 

å tenke videre fra analysene. Den første angår 

byens kontakt med Mjøsa og barrieren jernbanen 

utg jør. Videre følger anbefalingen om å fokusere 

på byens nettverk og bevegelse. Mange av byens 

gater oppfattes i dag som uavhengige, og henger 

seg i liten grad på hverandre. Konkrete virkemidler 

er å senke farten til ganghastighet innenfor 

sentrumssonen. For å fylle byrommene med liv må 

det til et hierarki blant de mange like store torgene 

og byrommene.Den siste anbefalingen går på å 

definere byens profil, g jøre bebyggelsen i sentrum 

mer bymessig, øke andelen boliger i sentrum, skape 

større mangfold i boligtilbudet og til slutt å utvikle 

byen på en intelligent måte. 

For å gå ned i skala og g jøre undersøkelser i 
dybden, har oppgaven tatt utgangspunkt i aksen 
g jennom Vangsvegen og Stadionbyen. Valget 
om å bruke denne aksen som studieobjekt og 
utgangspunkt for oppgaven ble tatt både fordi de 
mange utviklingsprosjektene g jør at bydelen har 
åpne muligheter for utvikling i mange forskjellige 
retninger, og fordi det er mulig å studere prosessene 
som foregår i utviklingen av området. Både byens 
største aktører blant de private eiendomsutviklerne, 
det kommunale og det fylkesadministrative 
befinner seg også her, noe som g jør at spenningen i 
forholdet mellom det offentlige og private g jør seg 
veldig tydelig. 

Kjøpesenteret som åpnet i 2014 har satt området 
langs Vangsvegen i en ny kontekst, i tillegg til at 
sentrum har blitt nødt til å revurdere sin rolle i byen. 
Dette skaper et interessant utgangspunkt for den 
videre byutviklingen, og akselerasjonen i utviklingen 
i området har g jort seg synlig g jennom de mange 
offentligg jorte planene for prosjekter langs aksen. 
Samspillet mellom aktørene, det private og det 
offentlige, fremstår her som et konkret eksempel 
på utfordringer i å utvikle et byområde i helthet 
med resten av byen. 

Fokusområdet vil for oppgaven fungere som et 
studieobjekt for empiriske undersøkelser om 
byutviklingsprosesser.

I overlappingen mellom de to utviklingsaksene 
Torggata og Stadionbyen er Østre torg det viktigste 
byrommet. Her overlapper bevegelsene g jennom 
innfartsåren Vangsvegen og gågata Torggata. 
Disse bevegelsene overlapper også med stedet og 
byrommet i Østre torg, som har sin stedskarakter 
og sine programmer. Dette møtet mellom høy 
potensialitet for bevegelse og viktigheten av 
byrommet skaper også en stor potensialitet for 
mulige situasjoner og utfall i hvordan det brukes. 

Innenfor denne overlappingen finner vi også Hamar 
kommunes kommende prosjekt, som handler om 
opprustning og en mulig reprogrammering av 
Østre torg. Både dette byrommet og kommunens 
prosjekt utg jør et sentralt punkt i strategien om å 
koble utviklingsaksene sammen. Byrommet kobler 
seg til byen g jennom sin historiske betydning, 
stedskarakter, overlapping mellom forskjellige typer 
bevegelse, flere byromsforløp og forskjellig type 
bruk. 

Prosjektene som befinner seg innenfor Stadionbyen-
aksen, som prosjektene på Fuglesethtomta og -myra, 
Kvartal 54, Eidsivatomta og Utstillingsplassen er 
viktige i å definere Stadionbyen som utviklingsaksen, 
men er mindre integrerte i byen som nettverk 
fordi de stort sett er koblet til de enkelte private 
aktørene og det enkelte byromsforløpet g jennom 
Stadionbyen.

Utstillingsplassen Eiendom AS sine prosjekter og 
eiendommer på sørøst-siden av Vangsvegen har i 
liten grad forbindelser til andre aktører og byrom 
enn det de selv eier. Forbindelsen som g jør at 
prosjektene ikke isoleres fullstendig innenfor 
selskapets egne rammer er forbindelsen til 
kommunen og dens rolle i godkjenning av plansaker 
og både formelle og uformelle samtaler om planene 
for utbygging. 

CC Eiendom AS har færre prosjekter innenfor 
fokusområdet med kjøpesenterene CC Hamar og CC 
Mart’n som tidligere prosjekter, og Fulgesethtomta 
og -myra som kommende prosjekter. Selv om 
selskapet i stor grad opererer på samme måte 
om kollegene på andre siden av Vangsvegen, 
står de i en litt annerledes  posisjon g jennom 
forbindelsene til kommunen. Kommunen stod både 
bak skisseprosjektet på gamle Hamar stadion, gikk 
inn sammen med selskapet om mulighetsstudiet 
på Fuglesethtomta, og har selv vært grunneiere på 
begge tomtene. 

Selv om begge aktørene på begge sider av vegen har 
sine planer og visjoner for Hamar og for bydelen, 
skjer dette i veldig stor grad innenfor deres egne 
rammer, og planleggingen kobles sammen kun 
indirekte g jennom det felles initiativet fra 2013. 

På østsiden av Vangsvegen er den største 
aktøren Utstillingsplassen Eiendom AS. Selskapet 
var opprinnelig et andelslag hvor regionens 
landbruksorganisasjoner var store eiere sammen 
med lokale bønder. Selskapet har kjøpt opp mindre 
eiendomsselskaper og vokst til å være det største 
eiendomsselskapet i Innlandet. Selskapet har 
sammen med OBOS Innlandet planlagt bolig- og 
næringsprosjekter på Kvartal 54, og på Eidsivatomta.

På vestsiden av Vangsvegen er hovedaktøren 
utbyggeren av CC Hamar, CC Eiendom AS. 
Eiendomsselskapet eier nå også tomtene som 
grenser til kjøpesenteret. Fuglesethtomta utg jør to 
fullstendige kvartaler i kvartalstrukturen, og i 2018 
ble planene om å bygge dem ut annonsert. Prosjektet 
har møtt stor diskusjon og stort engasjement fordi 
det har potensiale for å knytte kvadraturen bedre 
sammen med kjøpesenteret.  

Det største kommunale prosjektet i området er den 
planlagte opprustningen av Østre torg, som er blitt 
initiert som en konsekvens av den nye viktigheten 
av aksen langs Vangsvegen. 

I tillegg finnes de mange mindre gårdeierne i 
kvartalstrukturen og de enkeltstående villaene. 
I sentrum er mange av gårdeierne og leietakerne 
organisert g jennom både Hamar Gårdeierforening 
og Hamar Gårdeierselskap AS. 

Hamar ligger på østsiden av Mjøsa, og har rundt 27 000 

innbyggere. Byen har lenge fungert som et knutepunkt på 

Østlandet, og i dag går både E6 og begge jernbanestrek-

ningene mellom Oslo og Trondheim gjennom Hamar. I 

fremtiden vil byen knyttes enda tettere opp mot Oslo-re-

gionen med Intercity-tog mellom Lillehammer og Oslo. 

Mjøsregionen utgjør i dag byene Hamar, Lillehammer, 

Gjøvik, Brumunddal og Moelv, og en rekke landsbygder 

bredt ut i et rikt kulturlandskap. Mjøsa har gjennom alle 

tider vært en livskilde, og nærheten til både vannet, dyrk-

bar jord, dype skoger og fjellet utgjør et rikt landskap. 

Landbruk og skogbruk utgjør hovednæringene, men er i 

dag også bistått av en rekke næringer som kunnskap og 

teknologi, tjenesteproduksjon, turisme, og mindre indus-

tier.

De fire kommunene Hamar, Ringsaker, Løten og Stange 

utgjør i stor grad et felles bo- og arbeidsmarked, og man-

ge arbeids- og handelsreiser skjer på tvers av kommune-

grensene. Innenfor en 15 kilometers radius fra sentrum 

utgjør Hamar-regionen til sammen rundt 80 000 inn-

byggere. Hamar og Brumunddal er de viktigste handels-

senterne på østsiden av Mjøsa.

Høgskolen i Innlandet har åtte studiesteder fra Oslo til Lil-

lehammer, og campus Hamar har rundt 2500 studenter. 

Bylab Hamar ble i løpet av prosessen brukt som testarena 
i en intensiv toukersperiode for å knytte det teoretiske 
grunnlaget og drøftningen rundt sammensetningene i 
Hamar til førstehåndskunnskap om dette i praksis. Bylab 
er et initiativ fra Hamar kommune, men lokalet stod 
foreløpig tomt i vente på en anbudsprosess, og ble for 
tiden brukt som provisorisk møtelokale. Initiativet har 
vært en del av en dialog mellom Hamar kommune og 
Utstillingsplassen Eiendom AS, som eier Triangelgården. 

Eksperimenteringen i denne toukersperioden ble 
samkoordinert med Julie Grindborg, diplomstudent fra 
Bergen Arkitekthøgskole, fordi det var relevant for begge 
prosjektene å skaffe erfaring fra en potensialet i en slik 
overskridende plattform for byutvikling, og innblikk i den 
reelle praksisen blant aktørene i byen.

De planlagte aktivitetene bestod hovedsakelig i å bruke 
arkitektoniske verktøy som diskusjonsgrunnlag, og for å 
danne grunnlag for en interaksjon mellom deltakere og 
emnet som diskuteres. Hovedoverskriften var ”Hvordan 
vil du påvirke byen din?”, hvor målet var å diskutere og 
prøve ut hvordan bylab skal fungere som en overskri-
dende arena i byen, samtidig som vi inviterte til disku-
sjoner og samtaler og byutvikling. 

Denne delen av aktivitetene var rettet mot byens 
innbyggere og de som bruker og ferdes i byen. Her tok vi 
utgangspunkt i en skissemodell av Hamar sentrum hvor 
det skulle være lett å flytte og forme, en skissemodell 
av det nesten tomme kjøpesenteret Torghjørnet for å 
diskutere problematikken med tomme lokaler i sentrum 
og tegnebord for barn.

Et konsulentteam arbeidet også med å intervjue flere av 
byens aktører, som store og små gårdeiere i sentrum, 
politikere, og andre relevante parter som del av en 
innsiktsfase i arbeidet sitt for kommunen. 

Den uferdige profilen til lokalet reflekterte også arbei-
dets natur i at det handlet om å samle inntrykk, teste 
farvannene og la prosessen være en del av resultatet. 
At arbeidet var i oppstarten og søkte å finne fram til en 
felles strategi mellom aktørene i sentrum samsvarte også 
godt med prosessen om å finne ut hva bylab kan være 
for byen. De forskjellige sammensetningene i møtene, 
den provisoriske bruken og åpenheten for innbygger-
ne i byen gjorde at potensialet for kaos var nokså stort, 
men la samtidig opp til interessante møter og spontane 
handlinger. 

For å teste ut verktøyene innenfor noe mer organiserte 
rammer, inviterte vi også en ungdomsskoleklasse for å 
teste ut lokalet. Dette var også en demografisk gruppe 
som i liten grad hadde blitt representert i de øvrige 
eksperimentene, og som også er lite representert i de 
fleste andre plattformer for byutvikling. 

Her fikk de konkrete oppgaver å løse, og skulle bruke 
arkitektoniske verktøy og de tilgjengelige ressursene 
for å diskutere dem. Her fant vi ut at terskelen også var 
litt høy for å ta i bruk verktøyene, og at det krevde litt 
trening å kommunisere med tegninger og modeller. 

Likevel kom det mye ut av øktene, spesielt gjennom at 
arbeidet kunne stilles ut og eksponere andre aktører for 
hva som opptok ungdomsskoleelevene. 

Alexanders teorier om interaktivitet i systemer kan 

brukes både i eksempler fra fysisk utforming av bymil-

jøer til logikken bak problemløsning og hvilke kvaliteter 

i slike systemer som stimulerer til livskvalitet. Essayet ”A 

city is not a tree” fra 1965 beskriver den grunnleggen-

de forskjelligheten i et system som har logikken til et tre 

med en stamme og grener og et system der flere slike 

trestrukturer overlapper hverandre og former det som 

kalles en ”semilattice”, eller et nettverk. 

Når Alexander forklarer forskjellen på et slikt system, et 

interaktivt nettverk, og en trestruktur, eksemplifiseres 

det med at en trestruktur bestående av 20 elementer 

kan maksimalt danne 19 subsystemer. Et overlappende 

nettverk med like mange elementer kan til sammenlig-

ning danne over en million potensielle subsystemer. 

Disse teoriene om potensialet for spontan interaktivitet 

innad i systemer av en viss kompleksitet kan fungere 

både som retningslinjer for intelligens i utformingen av 

fysiske løsninger som byrom og -planer, og for proses-

sene som ligger til grunn for planleggingen. Nøkkelordet 

er potensialitet, altså rommet systemets intelligens har å 

utspille seg på. Dette er relevant ikke bare i byutviklings-

spørsmål, men også i alle sammenhenger der spontan 

intelligens er gunstig, som i programmering, design, eller 

i sosiale spørsmål. 
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Utnyttbare arealer i Stadionbyen som parkeringsplasser. Dette 

scenarioet er ikke langt fra virkeligheten, eller tidligere situasjoner. 

Utnyttbare arealer i Stadionbyen bebygget med rekkehus. Typologien 

er ikke typisk for området.

Utnyttbare arealer i Stadionbyen bebygget med bykvartaler og høyhus. 

I dette scenarioet er noe bebyggelse med lav utnyttelse byttet ut, for 

å teste den omtrentlige maksimale utnyttelsen av området. 

Utnyttbare arealer i Stadionbyen konvertert til økolandsby. I et ekstremt 

scenario hvor mangel på ressurser og mat er store utfordringer, ville 

det være mere lønnsomt å benytte arealene til produksjon. 

Utnyttbare arealer i Stadionbyen konvertert til produktiv skog. 

Utnyttbare arealer i Stadionbyen bebygget med eneboliger. Noen 

eldre villaer finnes også i dag mellom rådhuset og kontorbygget eid av 

Utstillingsplassen Eiendom AS.
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Oppgaven tar utgangspunkt i et teoretisk grunnlag g jennom tekster av Christopher 

Alexander, James Corner og Catharina Dyrssen. Teorigrunnlaget brukes for å drøfte 

empiriske studier og for å etablere konsepter for utviklingsstrategier og handling i 

byutviklingsprosjekter på Hamar. Som et aspekt av disse blir bylab undersøkt som en 

overskridende plattform for byutvikling g jennom et praktisk studie. Vurderingene fra 

Jeg har med denne oppgaven ønsket å utforske hvordan de spesifikke forutsetningene 

i den enkelte by kan brukes som verktøy for videre utvikling i møte med nye 

utfordringer. I en slik sammenheng blir byens eksisterende ressurssystemer, aktører, 

utviklingsprosesser og byutviklingsutfordringer sentrale i spørsmålet om hvordan 

den skal utvikles videre. Innen denne tematikken blir byens heterogene natur av 

Bykjernen i Hamar har i de siste årene opplevd en 

negativ utvikling i form av at mye handel av har 

blitt lagt ned, og gårdeierne sliter med å finne nye 

leietakere. Mange lokaler står tomme, og g jennom 

bred dekning i avisene er det mange som klør seg 

i hodet over hvordan denne utviklingen kan snus.

Til tross for at bykjernen er kompakt, er de tre 

parallellgatene Torggata, Strandgata og Grønnegata 

de eneste byromsforløpene som er tydelig og 

helhetlig artikulert. Selv om byens gågate har god 

tilg jengelighet for fotg jengere og sykkel, mangler 

det gode forbindelser på tvers av aksene. 

Mange byrom og programmer  i byen har stor 

opplevd avstand mellom hverandre, og eksisterer  

dermed parallellt i forhold til hverandre. 

Oppgavens hovedstrategi baserer seg på et 

tidligere analysearbeid av Gehl architects, hvor ett 

av punktene er en anbefaling om å styrke nord-

sør-aksene i bykjernen. En styrking av disse aksene 

vil skape større integrasjon blant byromsforløpene. 

Gjennom  oppgavens teorigrunnlag drøftes poten-

sialiteten i urban kompleksitet med utgangspunkt i 

disse integrasjonene. 

I overlappingen mellom flere urbane systemer 

blir potensialet for spontanitet, interaksjon og 

intelligens interessante temaer. Hvordan aktører, 

byutviklingsprosesser og byrom kan kobles bedre 

sammen for å muligg jøre rom for dette potensi-

alet er blir oppgavens hovedtema. Å virkeligg jøre 

potensialet i den koblede byen betyr å undersøke 

hvordan prosessene som former byen også kan 

kobles sammen. 

I byutviklingsspørsmål er konteksten så bred at virkningsområdet også blir veldig 

omfangsrikt. Når et felleskapsprosjekt som en by er studieobjektet, er det en selvfølge 

at prosessen er kompleks. Samtidig er ringvikningene for denne typen sammensatte 

prosesser stor, nettopp fordi det angår mange. Dette er en del av grunnen til at denne 

oppgaven tar for seg et bredt perspektiv, som også overlapper med andre fagfelt som 

Oppgaven stiller seg utforskende innenfor temaet kompleksitet og heterogenitet i 

urbanisme, med hensikt å både oppdage og reflektere over nye perspektiver som 

oppstår i prosessen. I tankegangen om å studere byen som en levende prosess, blir 

forholdet mellom oppgaven og min egen prosess av betydning. Den arkitektoniske 

tenkingen diskutert av Catharina Dyrssen i teorigrunnlaget vil bli grunnlaget for 

både intervjuene og førstehåndskunnskapen med interakjon med aktørene brukes 

videre for å etablere et konsept for intelligent handling i byutvikling. Dette g jøres 

ved å ta utgangspunkt i et konkret byutviklingsprosjekt på Østre torg. Den ikke-

lineære prosessen blir et at de viktigste verktøyene i oppgaven g jennom at arbeidet 

kontinuerlig sees i lys av oppgavens øvrige deler . 

spesiell interesse. Byen er et fenomen som er en direkte følge av sammensatthet og 

kompleksitet i sosiale relasjoner og funksjoner. 

Spørsmålet som markerer starten på denne prosessen blir dermed: Hvordan kan en 

bys heterogenitet og kompleksitet være verktøy for byutvikling? 

eiendomsutvikling, geografi og samfunnsforskning, så vel som politiske temaer. 

Med utgangspunkt i Dyrssens tekst om arkitektonisk tenking vil oppgaven benytte  en 

arkitektonisk metodikk i byutvikling som et tverrfaglig felt. Stadig mer sammensatte  

utfordringer krever en bredere sammensetning av flere fagfelt i alle utviklingens ledd. 

oppgaven på grunn av metodens forhold til sammensatte problemstillinger. Med 

oppgaven ønsker jeg ikke bare å finne et konkret svar på en satt problemstilling, 

men benytte denne metodikken for å videreutvikle forutinntatte perspektiver, og 

videreutvikle problemstillingen. 

HAMAR-MODELLEN: UTVIKLINGSAKSENEREFERANSE: DREAMHAMAR

Nestlefabrikken

Vestbyen

Stortorget

Høgskolen

Vangsvegen (Stadionbyen)

Jernbanestasjonen

Sjøfronten

Torggata

Vestbyen

Stortorget

Høgskolen

Stadionbyen

Stasjonen

Nestlefabrikken

Torggata

Sjøfronten

DreamHamar-prosjektet var en fire måneder lang prosess som jobbet med 

deltakelse og nettverksdesign i forkant av ombyggingen av Stortorget i 2011-

2014. Foto: Ecosistema Urbano/Emilio P. Doiztua. Creative Commons-lisens.
Utviklingsaksene som foreslås styrket i byromsplanen fra Gehl architects. 

Illustrasjonen viser byromsforløpene slik de fremstår i dag.

- Catharina Dyrssen, ”Navigating in heterogeneity: 
Architectural thinking and art-based research”

There is an urgent need to develop strategies that can deal with heterogeneity and 
non-linear investigative processes, where re-thinking and re-configuration of problems 

are as important as answers.”

34 Gehl Architects · Urban Quality Consultants · Gl. Kongevej 1, 4.tv · 1610 København V · Danmark · www.gehlarchitects.dk

STRATEGIER Oppsummering

1. FRA BYEN VED 
JERNBANEN TIL BYEN 
VED MJØSA

2. FRA PARALLELBYEN 
TIL DEN KOBLEDE BY

3. FRA BYEN MED PLASS 
TIL BYEN MED LIV

4. FRA LITT AV HVER 
TIL MER AV ALT

Oppsummering av strategidelen fra Hamar Byromsplan, utarbeidet av Gehl architects i 2013. Planen ble g jort 

på oppdrag fra Hamar kommune og noen av de største grunneierne og eiendomsutviklerne i byen. 
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Som en videreføring av drøftningen rundt integrerte 

og isolerte handlinger, kan man videre si noe om hva 

dette har å si for handlingsrommene i byutviklingen. 

Hvorvidt de ulike aktørenes handler innenfor 

byens kollektive handlingsrom eller kun sitt eget 

individuelle handlingsrom blir bestemmende for 

byens forutsetninger for intelligens i utviklingen. 

I tråd med den integrerte handlingen som 

muligg jøres og begrenses av forbindelsene til 

de øvige elementene i byen, er det kollektive 

handlingsrommet den samlede handlingsevnen i 

det fordelte nettverket. 

Siden mangelen på begrensninger hos noen av 

aktørene muligg jør isolerte handlinger som i liten 

grad forholder seg til nettverket de finner sted i, vil 

denne g jennomføringsevnen heller ikke fordele seg 

utover i byens kollektive handlingsrom. Resultatet 

er heller et økt individuelt handlingsrom, hvor 

suksessen og overskuddet fra tidligere prosjekter 

og handlinger legges til den allerede store 

g jennomføringsevnen.

Å studere overlappingene mellom de to 

handlingsrommene for å kombinere forutsetningene 

for intelligens med handling blir dermed viktig. 

Med utgangspunkt i definisjonen av intelligent 

utvikling og drøftningene rundt graden av 

overlappinger og isolasjon blant aktørene, kan man 

si noe om hvordan den eksisterende praksisen 

forholder seg til ambisjonene om intelligent 

utvikling. Grunntanken om at integrasjon i et 

interaktivt nettverk muligg jør intelligens sees i 

sammenheng med graden av integrasjon med byens 

prosesser og aktører, og sier noe om den potensielle 

intelligensen i handlingene. 

Skillet mellom rollene hos de intervjuede aktørene 

ligger i hovedsak i antallet begrensninger de har. 

Kommunen som aktør har mange begrensninger og 

ansvarsområder, og både muligg jøres og begrenses 

av nettverket den er en del av. Handling fra en slik 

posisjon blir derfor integrerte i byens nettverk.

Private aktører med stor handlekraft har få 

begrensninger, og har derfor stort potensiale for 

å handle isolert, på tross av nettverket de handler 

i. I tråd med drøftningene om intelligent utvikling 

har isolerte handlinger også mindre potensiale 

for intelligens på grunn av den lave graden av 

integrasjon. 

For å muligg jøre intelligente handlinger kreves 

både komponenter som sørger for en høy grad 

av integrasjon i byen og konkret handlekraft. De 

integrerte aktørene har g jerne har liten handlekraft, 

og aktørene med stor handlekraft har g jerne lite 

potensiale for å handle intelligent isolert på grunn 

av en lavere integrasjon. 

Ved å tilrettelegge for en høy grad av interaksjon 

mellom de forskjellige handlingsrommene vil 

løsningene etableres g jennom samhandling som 

baserer seg på spontanitet. Siden intelligens og 

spontanitet kan sees på som aspekter av det 

samme, og dette muligg jøres av interaksjon vil det 

være umulig å komme fram til intelligente løsninger 

i isolasjon fra de involverte aktørene og brukerne i 

prosjektet. 

Målet blir å muligg jøre spontan interaksjon, 

og å involvere aktørene med en integrert 

posisjon i byen og konkret g jennomføringsevne 

i disse interaksjonene. Slik kan byens mange og 

sammesatte interesser ivaretas, mulighetsrommet 

for å komme frem til gode løsninger blir størst 

mulig, og løsningene som utarbeides får realistiske 

rammer g jennom aktører med stor handlekraft.

Oppgavens praktiske deler viste at forutsetningene 

for interaksjon ikke er nok i seg selv for å oppnå 

handling, og dermed heller ikke intelligent utvikling. 

Aktørenes ulike roller i byutviklingen peker på 

egenskaper som enten opprettholder en høy grad av 

integrasjon med byens aktører og til g jeng jeld har 

liten handlekraft, eller de motsatte egenskapene.

For å implementere handlekraften til de store 

private aktørene inn i de integrerte posisjonene 

hos de øvrige aktørene kan man enten se for seg 

en permanent formasjon av aktører, eller se på 

samarbeidet som roterende. Å sveise sammen de 

ulike rollenes fordeler og ulemper g jennom en 

permament formasjon ville antageligvis visket 

ut styrkene ved de forskjellige rollene så vel 

som svakhetene. En permanent forpliktelse eller 

begrensning til de øvrige aktørene ville til g jeng jeld 

redusere handlekraften. 

Det vil derfor være hensiktsmessig å heller se 

på disse implementeringene som kontinuerlig 

skiftende, der de konkrete løsningene må utformes 

fra samarbeid til samarbeid. 

Potensialet i intelligente handlinger i byutviklingen 

krever fysiske svar på kanaler mellom de forskjellige 

aktørene for å realiseres. Evnen de forskjellige 

kanalene har til å realisere dette potensialet sees i 

lys av graden av de forskjellige forutsetningene for 

intelligent utvikling; integrasjon i byens nettverk, 

rom for interaksjon og tilknytning til konkret 

handling og handlekraft. 

Bylab har potensiale for å bli en integrert del av byen 

hvis den utvikles over tid, og muligg jør allerede en 

høy grad av interaksjon i prosesser. Ved å knyttes 

til handling vil bylab være en kanal som muligg jør 

intelligente handlinger. Eksisterende programmer 

muligg jør integrasjon av alle byens forskjellige aktører 

og grupper, stimulerer i høy grad til interaksjon, men 

er ikke direkte koblet til forpliktelser om handling. 

Medier og andre plattformer har en høy grad av 

integrasjon mellom byens aktører, varierende 

grad av interaksjon, og liten tilknytning til konkret 

handling. Reguleringsprosesser er i motsetning til 

de andre direkte knyttet til konkret handling, men 

stiller svakere på resten av punktene. Et mobilt 

feltkontor vil i større grad muligg jøre integrasjon og 

interaksjon for det spesielle prosjektet den er rettet 

mot. Dette kan dermed være et godt alternativ for 

konkrete enkeltprosjekter. 

Byromsplanen beskriver konseptet intelligent 

utvikling ved å ta utgangspunkt i de beskrevne 

utviklingsaksene. Disse ambisjonene sees i 

sammenheng med Alexanders tekst om potensia-

litet og interaksjon.

Fysikeren Alex Wissner-Gross’ definerer intelligens 

som en tilstand som søker å maksimere mangfoldet 

i den fremtidig handlingsfrihet. Dette vil si at intel-

ligensen er avhengig av egenskapene til systemet 

den er en del av, og systemets grad av mulig inter-

aksjon og kompleksitet. For å kunne beskrive meka-

nismene i systemene i byen, er det ikke tilstrekkelig 

å studere forbindelsene mellom enkeltelementer 

isolert sett. I tillegg er det nødvendig å beskrive 

forholdene mellom enkeltelementene og forbindel-

sene til byens øvrige elementer. 

Med utgangspunkt i definisjonen om at interaksjon 

muligg jøres av ovelappinger mellom systemer, og at 

denne interaksjonen forutsetter en viss komplek-

sitet og tetthet, kan man argumentere for at intel-

ligens er spontanitet i interaktive nettverk av en 

viss kompleksitet. Siden intelligens her handler om 

å maksimere fremtidig handlingsrom, bestemmes 

den av mengden mulige interaksjoner, som ig jen 

bestemmes av nettverkets kompleksitetsgrad. 

INTEGRERTE OG ISOLERTE HANDLINGER INTELLIGENS I HANDLINGER DE FYSISKE KANALENES EGENSKAPER
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KOLLEKTIVT HANDLINGSROM INDIVIDUELT HANDLINGSROM

AKTØRENE HVILKE INTERESSER HAR DE? HVA MENER DE?

HAMAR KOMMUNE

Ordfører, politikere

Representere
innbyggere

Kommunen bør i større 
grad være grunneiere i 
byen

Kommunen bør tidlig inn i 
planleggingsprosesser p( 
lik linje med konsulent-
selskaper

Det m( (pnes for høyere 
bebyggelse og høyere 
utnyttelse i sentrum

Utbyggere bør i større 
grad st( for regulering i 
byen

G(rdeierne trenger en 
profesjonell ledelse som 
drifter eiendommene

Forskjellige meninger

G(rdeierne er ikke 
offensive og 
framoverlente nok

Sentrum er avhengig av 
lidenskapelige handelsfolk 
og ildsjeler

Sentrum er avhengig av 
bedre kommunikasjon 
mellom g(rdeiere, og m( 
revurderes for fremtiden

Eiendomsutviklere 
baserer seg i for stor grad 
p( uformelle relasjoner

Kommunens regulerings-
krav er urealistiske i et 
kommersielt perspektiv

Byen er i stor grad 
avhengig av utbyggere 
med stor øknomisk 
handlekraft

Langsiktig 
planlegging

Sørge for
velferds-, utdannings- 
og kulturtilbud

Sette rammer for 
arealbruk i kommunen

Sørge for teknisk 
infrastruktur

Sørge for bymessige 
kvaliteter

Økonomisk 
fremgang i Hamar

Administrasjon

Arealplanavdelingen

CC EIENDOM AS

INNBYGGERE

HAMAR G"RDEIERFORENING,
HAMAR G"RDEIERSELSKAP,
HAMAR SENTRUM AS

UTSTILLINGSPLASSEN 
EIENDOM AS

Eiendomsforvaltning 
og økonomi

Aksjonærer og investorer

Styregruppe og eiere

Eiendomsforvaltning

Styregrupper

Medlemmer

Familier

Aleneboende

Andre

Intervjuet

Studenter

Eldre

Representere leietakere 
og klienter

Kommersielt fornuftige 
prosjekter

Representere 
g(rdeieres interesser

Gjøre byen 
mer attraktiv

Gjøre sentrum
mer attraktivt

Utvikle byen 
i et helhetsperspektiv

Kommersielt fornuftige 
prosjekter

“Gjøre byen stolt”, 
være “urban kompis”

Samle tiltak og utvikle 
sentrum helhetlig

En attraktiv by med 
et mangfold av tilbud

Forutsigbarhet i 
utviklingen

Mulighet for aktiv 
deltakelse i utviklingen

Byen er i i aller høyeste 
grad avhengig av 
utbyggere med stor 
øknomisk handlekraft

Sentrum er avhengig av 
utbyggere med stor 
økonomisk handlekraft 
for ( kunne revitaliseres 

Kommunens reguleringer 
førte til at kjøpesenteret 
ble frakoblet sentrum

HVILKE BEGRENSNINGER HAR DE?

Ansvarlighet ovenfor 
institusjoner for velferd, 
utdanning, kultur og 
infrastruktur

Ansvarlighet ovenfor felles 
interesser p( vegne av 
kommunen

Oppfølging av valgløfter, 
politisk program og lokalt 
demokrati

Kommunens politiske 
styring

Egen økonomi og 
tomteportfolioLokale planmyndigheter

Nasjonale politiske 
retningslinjer

Fylkeskommunale 
politiske retningslinjer

Kommunens samlede 
økonomi

Nasjonal politikk for 
arealbruk

Fylkeskommunal 
oppfølging av arealbruk

Egen økonomi og 
tomteportfolioLokale planmyndigheter

Fragmentert eiendom og 
økonomisk handlekraft

Ulike interesser blant 
g(rdeiere

Begrenset økonomisk 
handlekraft

Begrenset og indirekte 
innflytelse

KOLLEKTIVT
HANDLINGSROM

INDIVIDUELLE
HANDLINGSROM

Meningene fra intervjuene som representerer 

en tankegang som øker det kollektive hand-

lingsrommet i byen. 

Prinsipp for urban kompleksitet. Overlappingen mellom flere enkeltsystemer muligg jør 

interaksjon, som er en forutsetning for spontanitet og intelligens.

Potensiell intelligens hos integrerte aktører og handlekraft blant andre aktører oversettes til intelligent hand-

ling g jennom fysiske kanaler som muligg jør en høy grad av interaksjon.

Vudering av de ulike fysiske kanalenes grad av tilknytning til integrasjon, interaksjon og konkret handling.
En integrert handling begrenses og muligg jøres av systemet den er en del av. En isolert handling forholder seg 

ikke til de øvrige elementene i systemet den er den del av.

Høy grad av integrasjon

Høyt potensiale for interaksjon

Høyt potensiale for intelligens

Lav grad av integrasjon

Lavt potensiale for interaksjon

Høyt potensiale for handling

Høyt potensiale for 

intelligens og handling

Meningene fra intervjuene som representerer 

en tankegang som øker de forskjellige indivi-

duelle handlingsrommene i byen. 

Aktør med høy 
integrasjon med 
byens nettverk

Kanal med høyt 
potensiale for 
interaksjon

Intelligent handling

Aktør med stort 
handlingsrom og 
gjennomføringsevne

OVERLAPPENDE KONSEPTER PROGRAMMER VIRKNINGER FELLES INTERESSER AKTØRER KANALER INTELLIGENS I HANDLINGER

URBAN HANDLINGSPLAN: ØSTRE TORG

ØSTRE TORG: EIENDOMSSTRUKTUR ØSTRE TORG: PRINSIPP FOR INTERAKSJON MELLOM AKTØRER


